GABINETE DA PREFEITA

PROJETO DE LEI Nº 012/2022 DE 08 DE JUNHO DE 2022.

ATUALIZA O PISO SALARIAL NA
cmCUNSCRIÇÃO DO MUNICÍPIO
DE APUIARÉS, DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS)
E AGENTE DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS (ACE), NOS TERMOS
DA EC 120/2022.

PREFEITA MUNICIPAL DE APUIARÉS, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ela SANCIONA
a seguinte lei:

Art. 1 º. Fica fixada a remuneração mínima dos Agentes Comunitários de Saúde
(ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE) no valor igual ao Piso Salarial destas
categorias, nos termos do §9º do Art. 198 da Constituição Federal da República, acrescido
pela EC 120/2022, qual seja: Dois salários mínimos, repassados pela União ao Município,

asseguradas todas as demais vantagens previstas no Estatuto dos Servidores Público do

Município e demais legislações em vigor.

Art. 2º. As despesas decorrentes dessa Lei correrão por conta do Orçamento Geral

do Município e condicionado aos repasses da União nos termos do art. 198 §11. da
Constituição Federal.

Art. 3°. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

financeiros retroativos a partir de 06 de maio de 2022 de acordo com a publicação da
Emenda a Constituição, revogada as disposições em contrário.

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE APUIARÉS-ESTADO DO
CEARÁ EM 08 DE JUNHO DE 2022.

IRIS MA~UZ DE LIMA
Prefeita Municipal

CNPJ: 07.438.468/0001-0l

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PRESIDENTE MONICA MARIA FERNANDES FREITAS
1 DATA 1 15 06 2022 RELATOR CHARLYS SOARES GOMES

MEMBRO MÁRCIO RALFE ALVES BEZERRA

ASSUNTO:

Projeto de Lei nº 012/2022, de autoria da Chefe do Poder Executivo

Atualiza o Piso Salarial na circunscrição do município de Apuiarés, dos Agentes Comunitários
de Saúde e Agentes de Combate as Endemias, nos termos da EC 120/2022.

PARECER DO RELATOR:

ASSINATURA DO RELATOR

APROVADO SIM NÃO

OBSERVAÇÃO:

MEMBRO DA COMISSÃO

(g vcrt A ç.AíJ
AMARA MUN\C\PAL DE APU\ARtS

• APROVADO 1.,,1_.

f q-- - ' /_;'lO~-

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

PRESIDENTE CHARLYS SOARES GOMES

RELATORA JOSÉ ARIMA TÉIA RODRIGUES LESSA 1 DATA 115 106 12022
MEMBRO JOSÉ AURINO CARDOZO GOMES

ASSUNTO:

Projeto de Lei nº 012/2022, de autoria da Chefe do Poder Executivo

Atualiza o Piso Salarial na circunscrição do município de Apuiarés, dos Agentes Comunitários
de Saúde e Agentes de Combate as Endemias, nos termos da EC 120/2022.

PARECER DO RELATOR:

APROVADO SIM NÃO

1

OBSERVA~ÃO:

-
(~a-l6r~<:AO

AMARA MUNICIPAL DE APUIARÉS
APROVADO

f1 I ~::..~ ?_
"'" C:lr;IF: .

.JÃMARA MUNICIPAL DE APuiARÉS
APROVADO

. 1 ~ 1 _z:Jp~ºb,

PRESIDENTE DA COMISSÃO